
Haama SENKOWICZOWA 

W sprawie pozycii stratygraficznej rełu 

WSTĘP 

Stratygrafia triasu ustalona zostala jeszcze w XIX wieku przez geo
logów niemieckich i po. różnych modyfikacjach przyjęta jako obowiązu
jąca dla c;alego obszaru Europy środkOwej (F. Alberti, 1864; P. 'Assmann, 
1937; A. Kumm, 1941; W. Hoppe, 1959; w tych pracach znajdują się ~ów
nież obszerne spisy literatury dotyczącej triasu). Klasyczny podzial nie
miecki zastosowany zostal również w odniesieniu do terenów polskich. 

Podstawą ogólnego podzialu triasu jest jego naturalna trójdzielność, 
dwa bowiem okresy sedymentacji sublrontynentalnej oddzielone są osa
dami morskimi. Podział w obrębie pięter oparty jest przede wszystkim 
na podstawie cech litologicznych. Fauna odgrywa tu bowiem niewielką 
rolę i ma znaczenie tylko w niektórych poziomach. W ten sposób podzie
lono dolny trias na trzy części: piaskowiec pstry dolny, środkowy i górny, 
czyli ret. PrZ'jjęto powszechnie, iż dwa dolne poziomy dolnego triasu 
powstały w środowisku płytkich lagun lub delt, ret natomiast charakte
ryzują osady powstale w początkowej fazie ingresji morza alpejskiego na 
obszar Europy. Stopniowy wzrost transgresji przypada na cały ret, któ
rego koniec Wyznacza zanik formy Myophoria costata. LitOlogicznie fakt 
ten wiąże się z większym Irozprzestrzenieniem facji wa'{)ienno-maJl"gli
stej dolnego wapienia muszlowego, w który ret przechodzi 'bez zmian 
w sedymentacji. 

Ponieważ w stratygrafii dolnego triasu 'Względy paleontologiczne od
grywają małą rolę, jedynie więc na podstawie wyksztalcenia litologicznego 
można stwierdzić, iż granica między środkowym pstrym piaskowcem 
a retem jest bardzo wyraźna. Granica między retem a wapieniem mu
szlowym możliwa jest natomiast do przeprowadzenia jedynie na drodze 
paleontologicznej. W związku z tym uchwycenie przejścia między dol
nym a środkowym piętrem triasu jest przy dzisiejszym układzie straty
graficznym trudne i zawsze przeprowadzane z pewną dozą prawdopodo
bieństwa, podczas gdy granicę między środkowym a górnym poziomem 
pstrego ' piaskowca można zawsze, tak na wychodni, jak i w otworze 
wiertniczym, bardzo łatwo makroskopowo zaobserwować. 

Wyraźna granica litologiczna zaznaczona na całym obs:zaxze występo
wania osadów triasowych związana jest ściśle ze 7JIllianą waII"Uirlików paleo-
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geograficznych, jaka nastąpiła na początku retu na obszarze Europy Srod
kowej. Zmiana ta, zapoczątkowana już w recie ingresją morza alpejskie
go, dopiero w wapieniu muszlowym uznana została jako czynnik decy
dujący przy podziale stratygraficznym. W związku z tym powstało sztucz
ne zaliczenie osadów retu do pstrego piaskowca, zamiast do wapienia 
muszlowego, z którym ret ma powiązania. bardzo silne jako osad tego 
samego zbiornika powstały w tych samych warunkach. Osady retu są 
bowiem obce pstremu piaskowcowi, zarówno z uwagi na litologię, jak 
również na stosunki paleogeografic2lne i faunistyczne. 

O ile przy ogólnych pracach stratygraficznych · taki podział mógł . ą~e 
sprawiać trudności, o tyle przy szczegółowych badaniach dolnego i środ
kowego triasu nie pozwala on na dokładne analizowanie ich morskich 
i subkontynentaJnych osadów. Jeąli bowiem ret zaliczy się d9 pstrego 
piaskowca, to charakterystykę serii subkontynentalnej komplikuje strop 
tego piętra wyrażony osadami powstałymi w morzu mającym obce pstre
mu piaskowcowi związki paleogeograficzne. Charakterystyka natomiast 
środkowego triasu jest w tym wypadku również niepelna. Nieuwidocz
Iiidny jest bowiem początkowy rozwój zbiornika i jego osadów, któr,e 
w myśl podziału stratygraficznego należą jeszcze do retu. 

Aby można było podział triasu stosować bez trudnośd i aby stal się· 
on odzwierciedleniem zmian zachodzących w tym czasie na obszarze 
Europy Srodkowej, należy osady retu traktować . łącznie z wapieniem 
. muszlowym. Otrzymuje się wtedy stratygrafię opartą na naturalnym pO-
, dziale osadów, co w przypadku braku reperów paleontologicznych -,-
.. Jak to jest w dolnym triasie --- zmniejsza znacznie możliwość popełnienia 
błędów przy wyznaczaniu granicy pięter. : l 

. Ostatnie oPracowania triasu na Niżu P,Oilskim traktują osady retu 
łącznie z wapieniem . muSzlowym, jednak bez szczegółowego omawiania 

':tej kWestii (B. Areń, S. Pawłowski; 1958; W. Karaszewsiki, 1958 a). 
JedynIe S. Tyski i J . Znosko (1958) wspominają, iż zaliczenie to uwarun
kowane jest względami paleogeograficznymi oraz praktycznymi, gdyż 
łatwiej można wyznaczyć granicę, a w związku z tym dokładniej określić 

. miąższość serii subkontynentalnej pstrego piaskowca, morskiej serii . ret~ 
oraz wapienia muszlowego. H. Senkowiczowa (1958) zalicza · ret do środ
kowego triasu na podstawie jego genetycznych związków z wapieniem· 

. muszlowym. . 
Celem niniejszego artykułu . jest przedstawienie stosunków panujących 

w dolnym i środkowym triasie oraz wykazanie, iż tylko w przypadku 
zaliczenia retu do środkowego triasu można przeprowadzać szczegółową 

. j. właściwą analizę osadów triasowych. 
Trias zostanie tu omówiony na podstawie podziału uwzględniającego 

, przynależność retu do triasu środkowego, jako piętro równorzędne wa
pieniowi muszlowemu (tab. 1), w :zwią2Jku z czym piaskowiec pstry po
dżielono na dolny i górny. Gómy odpowiada z kolei dotY'chczasowemu 
srodlrowemu pstremu piaskowcowi. 

Z porównania tego podziału z podziałem triasu w Tatrach (Z. Kotań
ski, 1956) wynika, że piaskowiec pstry dolny i górny odpowiada seisowi, 
a ret - kampilowi. Podział ten jednak wyraźnie łączy kan;t.pil ż niżej

· ległymi osadami weW'spólrie piętr-o, werfenu. Z punktu: Widzenia zbiot-



'nika epikontynentalnego znacznie słuszniejszy wYdawałby się podział' stra
,~ tygraficZnyłączący kampil z wirglorienem,za czym ,' ,ptzemaWialób)r 
· 2resztą Wykształcenie litologiczne tych osadów, okteślaj~će seis jako 
~ powstały W środowisku kontynentalńytn lub też wpetyferycznej strefie 
'~ądu, ' kampil zaś jako osad morski. " ,( ' 

T abc l al 
Proponowany podział dolnego środkowego triasu w facJi ' ger:nańskieJ ' 

, ,,: W porównaniu z pod:zbłem triasu w Tatrach ' , 
" 

-, 

I 
: l 

, Facja germańska , Facja alpejska 

górny ladyn 

Trias środkowy' 
wapień środkowy 

muszlowy oolny wirglorien : ;-

ret kampil 

Trias dolny 
piaskowiec iómy werfen 
pstry dolny seis 

OGÓLNA, CHARAKTERYSTYKA PIASKOWCA PSTREGO 

W celu właściwego Zrozumienia rómic istnlejąt:ych między bsadaml 
pstrego pi-askowoa i retu należy zapoznać się z :i<;h ogólną charaktery-
'styką. ' , 
· Na obszarze Europy Środkowej zbiornik sedymentacyjny dolnego 
'triasu zajmował dość dużą przestrzen., przy czym zapewne większą niż 
'to można dziś' stWierdzić. Na wielu terenach został on bowiem rozmyty 
'w czasach późi:J.iejszych. " ' , " ," , 
· Wychodnie dolnego triasu znane są z Gór Świębdkrzyskich, Kmkow::
skiego (choć te ostatnie są problematyczne), Górnego Śląska, Sudetów:, 
Turyngii, Harnu, Hardtu, Lotaryngii i Wogezów. Ponadto osady dolnego 
triasu nawiercono w licznych wierceniach na obszarze Niżu Polskiego. 
" W Górach Świętokrzyskich (J. CZaIrnocki, ~925; 1926; 1927; 1931; 
1933; J. Samsoriowicz, 1929) osady pstrego piaskowca reprezent6w:anesą 
1>rzez skały klastyczne, często zlepieńcowe, z podrzędnie występującymi 
wkładkami ilastymi. Zlepieńce złożone są ze skał starszego paleozoiku 
:.oraz z kwarcu. Leżą one transgresywnie na cechsztynie. Ku górze profilu 
ilość skał grubohlastycznych się zmniejsza; , dominują piaskowce drobno 
lub gruboziarniste, bardzo często przekątnie warstwowane, ze śladami 
'stąpań zWierząt, kropli deszczu, spękań powstałych przy wysychaniu 
i śladami pełzania. " ' . 

Wszystkie cechy wskazują, iż osady te powstały w przybrzeżnej str~ 
,fie jakiego~ zbiornika wodnego, którego linia brzegowa ciągle ulegała 
~mianom. Charakterystyczna cźerwona i wiśniowa barwa tych skał różni 
'Je od wyżej leżących. , ' " .. ,' , . 
: ' W kierunku zachodnim od Gór Świętokrzyskich powstają osady coraz 
bardziej drobnoziarniste z dominującymi osadami iłowcowyttń. ' , 
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.~ . . . . .. 

Na obsżarze śląsko-krakowskim występowanie osadów pstrego pias- . 
. kowca nie jest pewne. Kompleks ilasto-piaszczysty, który S. Siedlecki 
(1952) zalicza do dolnego triasu, jest bardzo zbliżony do niżej ległego per
mu i do niego zresztą przez długi czas był zaliczany (P. Assmann, 1944~ 
R. Michael, 1903). Jednocześnie łączy się on stopniowym przejściem 
z leżącym wyżej retem (K. Łydka, 1956), co pozwala przypuszczać, iż 
na obszarze śląsko-krakowskim nie ma być może pstrego piaskowcar 
a zaliczany do niego kompleks odpowiada retowi. . 

W Górach Kaczawskich osady dolnego pstrego piaskowca wyrażone 
są jako piaskowce arkozowe, różnoziarniste, czasem z cienkimi wkładkami 
krwistoczerwonych łupków z muskowitem i piaskowców krzyżowo war
stwowanych. W górze występują czerwone i różowe piaskowce z wkład
kamI nów. W niecce śródsudeckiej, gdzie występuje tylko dolny pias:'" 
kowiec pstry, wyrażony jest on przez różnoziarniste skaolinizowane arko
zy i zlepieńce, w · których są okruchy. skał wylewnych występujących 
na obszarze tej niecki (H. Teisseyre, K. Smulikowski, 1957). 

W Turyngii dolny pstry piaskowiec reprezentowany jest przez wystę
pujące w spągu piaskowce i zlepieńce. W górze pojawiają się wkładki 
wapiennych oolitów różnej wielkośct· (Rogenstein). Górny piaskowiec
pstry stanowią drobno i gruboziarniste piaskowce z poziomami, w któ
rych występuje Gervilleia murchisoni. Omawianą serię kończą piaskowce 
z Chirotherium (Chirotheriensimdstein), wśród których są warstwy kar
neolowe. Wykształcenie litologiczne pstrego piaskowca wskazuje ~a po
wstanie w płytkim basenie sedymentacyjnym w pobliżu brzegu, częścio-
wo w za,sięgu facji lagunowej a częściowo - deltowej (K. Magdefrau~ 
1957). . 
. W okolicach Thale i Wernigerode w Hareu w spągu dolnego pstrego> 
piaskowca występują warstwy oolitowe (Rogensteinzone) przeławicane' 
wkładkami łupków. Podobny kompleks występuje również w stropie dol
nego pstrego piaskowca. Te dwa poziomy oolitowe rozdzielone są znacz
nej miąższości pakietem piaskowców i czerwonvch łupków. Ogólna miąż
szość dolnego pstrego piaskowca wynos.i. 250+300 m. Górny pstry pia
skowiec reprezentowany jestprzezpia$kowce g-rubo i drobnoziarniste 
z piaskowcami chiroteriowym..l w stropie. Miąższość górnego pstrego> 
piaskowca wyru)si około 150 m. (O. Grupe 1912; S. Bubnoff, K. B. Ju
bitz, 1957). 

Na obszarze Hardtu spąg dolnego pstrego piaskowca stanowią łupki 
piaszczyste i czerwone iły a wyżej ilaste piaskowce. Spąg górnego pstrego 
piaskowca stanowią piaskowce gruboziarniste i zlepieńce. Na nich spo
czywa kompleks piaskowców a w stropie występują piaskowce czasem 
dolomityczne z wkładkami karneolowymi, odpowiadające piaskowcom 
z Chirotherium. (O. Grupe, 1912). 

W Lotaryngii piaskowiec pstry reprezentowany jest przez piaskowce 
wogeskie odpowiadające, według ogólnie przyjętej nomenklatury nie
.mieckiej, środkowemu pstremu piaskowcowi. Do dolriego pstrego pias
kowca należą, według podziału niemieckiego, piaskowce z Annweiler. 
(zdaniem geologów francuskich są one permskie, J; Ricour, 1956). Pias
kowce z Annweiler oraz piaskowce wogeskie reprezentowane są przez 
skały gruboziarniste, bardzo często zlepieńcowate, pozbawione resztek 
organicznych. 
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Jak wynika z podanego wyżej przeglądu wykształcenia piaskowca 
pstrego, obserwowanego na wychodniach, mamy wszędzie do czynienia 
'J. osadami powstałymi albo , w strefie przybrzeżnej, albo też na konty
nencie, przy czym obie facje najczęściej zazębiają się ze sobą. Uwarun
kowane jest to tym, iż wszystkie wspomniane obszary znajdowały się 
w czasie sedymentacji piaskowca . pstrego u podnóża wyniesionych obsza
rów, na których zachodziły procesy denudacji. 

Inny typ sedymentacji panował w wewnętrznej strefie zbiornika 
znajdującego się na obszarze północnej Polski i północnych Niemiec. Tu 
trias ukryty jest pod dużym nadkładem skał młodszego mezozoiku oraz 
kenozoiku i osiągany jedynie wierceniami. 

N a obszarze Polski północnej wiercenia, w których osiągnięto utwory 
pstrego piaskowca, pozwoliły na stwierdzenie, iż jest on tu wykształcony 
jako naprzemianległe warstwy iłów ~ piaskowców, często wapnistych, 
z cienkimi wkładkami zlepieńców. 

W naj dalej na północny wschód wysuniętym wierceniu w Szlinokie
miach (J. Znosko, 1958) stwierdzono występowanie piaskowców, iłów 
. i mułowców zielono-czerwono-brunatnych. z licznymi wkładkami wapie
nia drobnooolitowego i sporadycznymi blas2lkami gipsu (?). W dole wystę
pują piaskowce różnoziarniste, głównie arkozowe, i mułowce wapniste, 
w spągu zaś - zlepieniec arkozowy z graniakami kwarcu i otoczakami 
piaskowcówarkozowych. Cała ta seria jest zmieruiie wapnista. Ze szcząt
ków organicznych napotkano w pstrym piaskowcu północno-wschodniej 
Polski otwornice Haplophragmoides sp. i chary. Z uw~gi na brak podstaw 
stratygraficznych nie wiadomo czy na tym obszarze występuje obecnie 
cały pstry piaskowiec, czy też tylko jego część. Najprawdopodobniej pier
wotnie powstały tu komplel!;ne osady pstrego piaskowca. Osady te zo
stały jednak zapewne częściowo zerodowane na przełomie między pstrym 
piaskowcem a wapieniem muszlowym, kiedy obszax ten prawdopodobnie 
liie wchodził w ramy basenu sedymentacyjnego retu. 
~ N a obszarze zachodniej Polski najpełniejszy profil pstrego piaskowca 
uzyskano w otworze wiertniczym w GorZlowie Wielkopolskim. Dolna· 
część pstrego piaskowca reprezentowana jest przez iłowce wiśniowobru
natne z sOczewkami piaskowców marglistych · i liC2lI1ym1 wkładkarńi wa
pieni oolitycznych. W całości występują wpryski i wkładki anhydrytu. 
Górna część pstrego piaskowca wykształcona jest podobnie, z tym jednak, 
te. w partii stropowej ,pojawiają się w piaskowcach szczątki ryb, war
stewki bonebed i ślady pełzań robaków. Wstępny profil tri.asu z otworu 
Gorzów Wllkp. sporządził W . . Karaszewski (1958), którego uprzejmości za
wdzięczam możliwość opublikowania powyższych danych. 

Osady dolnego triasu nawiercono jeszcze w Polsce w południowo..;. 
wschodtliej części synklinorium szczecińsko-łódzko-miechowskiego, gdzie 
reprezentowane są · one przez piaskowce i iłowce zmiennie wapniste 
(H. Senkow.1cwwa, 1959) oraz wp6łnocnej części wału przedsudeokiego. 
gdzie dolny piaskowiec pstry stanowią piaskowce arkozowe drobno i śred- . 
nioziarniste, czasem krzyżowo warstwowane. Ku północy przechodzą one 
w piaskowce drobnoziarniste, czasem ilaste,z miką i częstym gipsem. 
Górny pstry piaskowiec stanowią piaskowce kwarcowo-skaleniowe z rzad
k,imi nartiami zlepieńców i wkładkami ilastymi oraz piaskowce średnio
ziarniste, często . z . krzyżowym warstwowaniem (J. Klapciński, 1958). 
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W Anglii, położonej już zresztą poza obszarem Europy Środkowej~ 
dolny trias również wykształcony jest w postaci piaskowców i zlepień-
ców pozbawionych ,fauny i jest trudny do oddzielenia od permu (New 
Red Sandstone). Z uwagi na brak osadów morskich środkowego triasu 
trudno tu również wyznaczyć stropową granicę pstrego piaskowca~ 
W czasie sedymentacji dolnego triasu teren Anglii znajdował się po
zachodniej stronie ' strefy, którą wpływy morza borealnego wkraczały Iia 
Qbszar EUII'opy Środkowej. 

RET 

. Przejście od pstrego piaskowca do. retu jest, jak już powiedziano na: 
początku tego artykułu, .zaakcentowane bardzo silnie w wykształceni'Lt 
litologicznym i barwie osadów, które z czerwonych i wiśniowych prże-; 
chodzą w białe, żółte lub różowawe i tylko podrzędnie mają pstre barwy .. 
ł{ajbru:dziej zasadniczo różnią się od pstrego piaskowca osady retu pow-: 
stałe na obszarze śląsko-krakowskim leżącym w bezpośrednim przedłuze-o: 
ruu Bramy Morawsk:ej. W spągu retu znajduje się zmiennej mią:ższości 
seria ilasto-piaszczysta, marglista, powstała w pierwszym okresie ingresji 
morskiej (S. Siedlecki, 1952; K. Lydka, 1956). Ponad nią spoczywa wa
pienno-dolomityczny kompleks omów morsikich z fauną mO!I'siką, który 
w sposób ciągły przechodzi w wapień . muszlowy. Ponieważ na terenie 
tym obecność pstrego piaskowca ' jest niepewna, nie można przedstawić 
przejścia dolnego triasu w środkowy. Kontakt tych osadów widoczny jest 
natomiast dobrze na południowym i północnym obrzeżeniu Gór Świę
tokrzyskich oraz na terenie Polski południowo-wschodniej i centralnej .' 
(, ,w okolicach Mielca i Buska ret reprezentowany jest w dole przez: 

osady ilasto-piaszczyste, margliste, które ku górze przechodzą vi margle. 
i wapienie z fauną , morską (H. Senkowiczowa, 1959). . 
,: . Na południowym obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich ret zaczyna się od 
spągu osadami marglistymi z licznymi Myophoria costata, ku górze wzra-; 
sta ilość wkładek wapiennych. Faunę spotyka się często i jest reprezen
towana przez małże, ślimaki oraz głowonoga Beneckeia tenuis S e e b; 
Licznie też występują tu szczątki zwierząt kręgowych, rzadko li1iowce~ 
. Wzdłuz zacb,odniego obrzeżenia Gór Świętokrzyskich obserwuje się 

stopniowe przejście od facji wapiennb-margli~tej do piaszczystej, która 
charakteryzuje ret północnego obrzeżenia Gór Świętokrzyskich. Szcze
gółowy profil retu wykształconego w facji piaszczystej otrzymano w otwo...; 
rze Młodzawy koło Skarżyska Kamiennej (fig. 1). O morskim pochodze~ 
~ju retu z północnego obrzeżenia świadczy znajdowana tu często M. co
stata. Zmiana facji z wapiennej na piaszczystą związana jest oczywiście' 
~: spłycaniem s.j.ę zblonilika w kierunku pół!nOOIlJo-wschodnim. 

N a znacznych przestrzeniach Polski północno-wschodniej obecność., 
r'etu nie została stwierdzona (H. Senkowiczowa, 1958). 

Na obszarze Polski zachodniej pełny profil retu uzyskano w otworze 
Gorzów Wlkp. (W. Karaszewski, 1958), gdzie wykształcony jest on w po
&taci margli, iłowców i dolomitów poprzekładanych anhydrytem. Ku" 
g(>rze ilość anhydrytu maleje. Pojawiają się natomiast wkładki wapieni, 
&topni()wo. Goraz lic.zniejs~e, z fauną. Początkowa obecność . anhydrytóW'; 
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Schematyczne profile ilustrujące wyks~alcenie litolpgiczne morskich osadów 
retu w Górach Swiętokrzysk:ich i w zachodniej części niżu polskiego. 
Diagra:mmatic section illustrating the lithological development of the marine 

sediments of the Roth in Swięty Krzyż. Mts and in the western part of · the 
Polish Lowland 
1 - wapienie, 2 - dolomity, 3 - margle, 4. - wapienie ooiltyczne, 5 _ tłY, 6...,... nowce. 
7 - mułowce, 8 - piaskowce l zlepieńce, 9 - gipsy i anhydryty, 10 - syderyty . 
1 - l1meetones, 2 - dolomitea. 3 - marls, 4. - oolltlc l1mestones, 5 - clays, 6 -
claystones, 7 - slltstones, 8 -sandstones and conglomera.tes, 9 - gypsum and 
anhydrtte rocka, 10 - slder1tes . . .. 

związana jest ze słabym jeszcze kontaktem tej części zbiornika z morzem 
alpejskim. W miatt'ę jednak poszerzania się strefy kontaktowej ustę
pujeona na rzecz normalnych morskich . osadów. Na zachodnim obrze
żeniu Gór Świętokrzyskich (Radriszyce) . oraz w · qkolicach Mielca (Niwis-
ka) również sporadyczniespótyka się · gips; . 
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N a obszarze położonym na północ od wału przedsudeckiego ret wy ... 
kształcony jest w spągu w postaci dolomitów piaszczystych i dolomitów, 
w których występuje Myophoria costata oraz przerosty anhydrytu. Wyżej 
są wapienie i margle z gipsem (J. Klapciński, 1958). 

Na obszarze niecki północno-sudeckiej Tet reprezentują w dole iły 
barwne: czerwone i niebieskie, które ku górze przechodzą w szare margle 
przeławicone wapieniami;" Z wapieniem muszloy.rym łączy się ret przej
ściem bezpośrednim, a ,granica między nimi nie jest zaznaczona w lito
logii. 

W Turyngii granica między pstrym piaskowcem a retem jest zazna
czona bardzo ostro. Na piaskowcach chirotheriowych spoczywa tu kom
pleks szarozielonych łupków z wkładkami gipsu oraz .soli. Wyżej leży 
poziom .gipsowy a ponad nim występują margle i łupki z wkładkami , do
lomitów z fauną Myophoria costata, Modiolatriquerta, Gervillew.costata, 
Lingula tenuissima, Beneckeia tenuis. W partiach łupkowo-marglistych 
spotyka się kuliste wtrącenia gipsu. Barwa opisanych osadów dolnego 
retu jest jasna, zięlonawoszara i dopiero w stropie pojawiają się wkładki 
zabarwione na wiśniowo. 

Srodkowy ret charakteryzuje zabarwienie czerwonowiśniowe. W dole 
są to naprzemianległe wkładki gipsów i margli oraz łupków, wyżej gipsy 
giną i rozpoczyna się około 50 m miążs:llOści seria łupków ilastych i mar-
gli, która w dole ma wkładki dolomitów. . 

Górny ret mający 20 m miąższości charakteryzuje jasna barwa żół
tawa i biała. Rozpoczyna się on poziomem margli z glaukonitem, wyżej 
pojawiają się naprzemianległe warstwy łupków ilastych, margli i wy
sokoprocentowych wapieni z bardzo liczną fauną reprezentowaną przez 
Myophoria vulgaris, Gervilleia socialis, Pecten discites, Beneckeia buchi. 
Ten zespół fauny charakterystyczny jest już dla wapienia muszlowego. 
W obrębie górnego retu nie spotyka się już formy Myophoria costata, 
co pozwala przypuszczać, iż górny ret Turyngii należy już do wapienia 
muszlowego. Ponad retem pojawiają się wapienne osady wapienia musz
lowego. Ogólna miąższość retu wynosi tu olooło 160 ni. 

W południowo-wschodnim obrzeżeniu Harcu występują w spąguretu 
osady solne a wyżej wiśniowe łupki margliste z poziomrum gipsu. W stro
pie retu występują warstWY myophoriowe (górny ret) reprezentowane 
przez żółte wapienie i dolomity. Ogólna miąższość retu, wynosi tu 120+ 
150 m. . 

W okolicach Hannoveru lI'et jest wykształcony w ogólnych zaTysach' 
tak samo jak w Harcu i Turyngii. . . 

W zachodniej części Niemiec facja gipsowa i wapienno-marglista po
woli ustępuje i pojaw.iają się osady ilasto-piaszczyste. W Hardt wystę
pują w takich osadach jeszcze morskie małże Myophoria i Modiola, 
w Lotaryngii natomiast są to piaskowce i iły z bardzo bogatą fauną lagu-
nową i jeziorną oraz z florą (gres bigarre). -

WNIOSKI 

Przedstawiony tu przegląd wykszta.1cen.ia osadó\f piaskowca pstrego 
i retu . wyraźnie . wskazuje . na odrębność iychosadów. Z chara~tery
styki piaskowea pstrego .wynikla, iż łączy sdęon łagodnym przejściam. 



W &prawie,pozycji stratygTaficmej ntu 90.7· 

.z cechsztynem, którego zbiornik sedymentacyjny mial równiei charakter 
subkontynentalny i cechQwał się dużą koncentracją soli, 00 doprowa
dziło w konsekwencji do powstania pełnych cyklów salinarnych. Zbiornik 
ten ,kontaktował się z' iIll!OII'Zem oorealnym, o czym świadczy znaleziona 
w osadach cechsztynu fauna. 

'Sedymentacja pstrego piaskowca odbywała się w tym samym zbior": 
niku, z tą różnicą, iż koncentracja soli była słabsza. Dochodziło bowiem 
jedynie do strącania się gipsów i anhydrytów. Kontakt z morzem arktycz
nym był w pstrym piaskowcu słaby, a ingresje morskie trwały krótko. 
Nie obniżały one również stopnia zasolenia, ponieważ nie obserwuje się 
we wkładkach wapiennych szczątków zwierzęcych świadczących o roz
woju świata organicznego. Z organizmów żywych, spotykanych w ilasto
~iaszczystych osadach pstrego ' piaskowca znane są tylko otwornicef 
a zwłaszcza Haplophragmoides sp., małż Gervilleia murchisoni, małża-: 
raczki i . esterie, . które zapewne przystosowały się do niesprzyjających 
warunków. 

Od morza alpejskiego zbiornik pstrego piaskowca odgrodzony był lą
dem czesko-windelickim, na którego obszarze nie było w tym czasie 
obniżeii warunkujących kontakt zbiornika subkontynentalnego z oceanem 
Tetydy (fig. 2). 

Fig. 2. Sche~atyczne mapy zasięgów zbiorników pstrego piaskowc~· 
i retu na obszarze Europy Srodkowej wg R. Bl'Iinkmanna z włas-
nymi uzupełnieniami (zakropkowano obszary lądowe) . 
Diagrammatic maps showing the extend ot the basins of Bunter 
Salndstone 8JIld Róth 0IIl Ibhe ad'ea ol Eastern EUII'ope, according to 
R. Brinkmann, with the authors supplement (land areas dotted in) 
CI - pstry pl88kowtec. b - ret 
II - Bunter sandstone, b - Mth 

, Granica pstrego piaskowca i cechsztynu jest na ogół trudna dowy~ 
maczenia zwłaszcza na tych obszarach, gdzie oba te piętra- mają zbliżone! 
jvykształcenie 1i.tologiCZllle (np. Góry Swiętokrzyskie,SudetY);'Wraz z se..i 
~ymentaCją w pstrym piaskowcu następowało .ogólne splycaniezbiornika; 
tnające duży wpływ na wykształcenie osadu. Według W. KąJraszewskiegoi 
(1958) górny pstry piaskowiec różni się od dolnego. osadamibąrd.ziei 
pł~owódnymi, które charakteryzuje większa ;niż w do1nymzr:njerinOśe 
lledymentacyjna. : 

Kwartalnik GeolOgiczny - 11 
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Tabela lo 

" 'FaUnIstyczne porównanie retu z pstrym piaskowcem i wapieniem muszlowym ' 

Nazwa gatunku 

HajJlophragmoides sp. 
· Ammobaculites sp. 
Saccamina sp. 
Glomospira sp. 

· Nodosinella sp. 
Spirlllina sp. 

· Lingula tenuissima Bronn 
Nucula golfussi Alb. 

· Mytilus edu/iformis Schloth. forma praecursor Fre~b 
Modio/a triquerta Seeb. 

· Litlwdomus rlwmhoidalis Seeb. 
Pseudomonatis er. subcircularis Meek 

· Gemlleia murchisoni · Gein. 
Gervi//elo soclolis Sehloth. 
Geml/elo mytiloit.ks Sehloth. 
Gervi/leia 'costata Sehloth. 
Hoemeslo soclolis Sehloth. 
Hoerneslo .subglobosa Cred. · 
Pecten discites Sehloth. 
Velopecten albertiGoldf. 
Lima .striata Schloth. , . 
Lima 'strlata /ineata Bek. 
Myoplwrlo costata Zenk. 
Myoplwrlo vulgaris Schloth. 
Myophoria vulgaris transversa Born. 
Myophoria /oevigata Alb. ' 
Myoplwrlo /aevigata elongata Phill. 
Myoplwria ovata. Goldf. 
MyoplWria . e/egans Dunk. 

~ .,.MyophoriopsJs ",uCuilformis Zenk. 
Pleuromya 11JUS.cu/oides Sehlotb. 
Pleurdmya .elongata Sebloth. 
Pleuromya rugosa Ahl b~ 
H01Mmya. {assałnsis Wissm. 
Natice/Ia costata MUnst. 
Natica gregaria Sehloth. 
·NatlCil miniinil Assm. . , 
, Worthenlo silesiacti Ahlb. 
· 'W(}rtheiria michoeli . Ahlb. 
· A,;,pullina silesiaca Sehloth. 
. Nerilaria comemusublncl$a KitU 
~ Benec/teta temds Seeb. 
· 1:stberfQ . albertiVolt-ż 
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Nazwa gatunku 

Estheria sp. 
Ostracoda sp. mixt. 
Bairdia carinthiaca Gum b. 
Cylhere tubullfera Gtimb. 

b fauna alpejska 
• fauna borealna 
+ fauna epikontynenta1na 

I ~iasko-I 
Wlec pstry 

+ 
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(tabl. 3e. d.) 

Ret I Wapień 
muszlowy 

+ + 
+ + 
+ 
+ + 

Do zupełnego wysuszenia zbiornika pstrego piaskowca jednak nie 
dochodzi, proce& ten bowiem zostaje przerwany przez połączenie się 
z nim morza . alpejskiego, co zapoczątkowało morski okres w sedymentacji 
triasu. . 

Utwory retu różnią się od pSbrego pias'mowca przede wszystkim środQ
wiskiem swego powstania. N a początku retu nastąpiło bowiem obniżenie 
lądu czesko-windelickiego i przez Bramę Morawską wkroczyło morze. 
Ma to zasadnicze znaczenie dla charakteru zbiornika, który wszedł w fazę 
płytkiego epikontynentalnego morza. Morski charakter retu zaznacza się 
naj silniej początkowo na obszarze śląsko-krakowskim, gdzie wpływy mor-

. skie zaznaczyły się noajwcześniej. W wewnętrznej strefie zbiornika jes'zcze 
przez cały ret panowały stosunki zbliżone do lagunowych, co widoczne 
jest w naprzemianległości osadów wapiennych i dolomitycznych oraz 
anhydrytów i gipsów. . 

Bezpośrednie połączenie z morzem arktycznym w tym czasie nie 
istniało. Nie spotyka się bowiem w osadach retu form fauny borealnej. 
Wiadomo również, iż w Anglii morskie osady retu nie powstały w ogóle. 
Jedynym więc morzem, z którym łączył ' się środkowo-triasowy zbiornik 
polsko-niemiecki, było , monealpejskie a nie, jak w pstrym piaskowcu -
arktyczne. 

Wraz z otwarciem połączenia z Tetydą naopszar zbiornika epikonty
nentalnego przedostała się liczna fauna, która w morzu tym, często o pod
wyższemym zasoleniu, znalazła jednak warunki dostateczne do rozwoju. 
Nieliczne formy żyjące w pstrym piaskowcu (tab. 3) w . większości prze
trwały w płytkich zbiornikach i rozwijały się w dalSzym ciągu w recie 
i wapieniu muszlowym. Ogólny charakter nadaje jednak temu zbiorni
kowi fauna alpejska oraz właściwa tylko dla tego zbiornika fauna typu 
~ermańSkiego. Fauna, występująca w recie, prawie cala przechodzi do 
wapienia muszlowego. Wyjątek stanowią Myophoria costata i Beneckeia 
f.enuis, które są charakterystyczne tylko dla retu. ' . 

Ret przechodzi w wapień muszlowy bez zasadniczych zmian w lito
logii. Jedynie wskutek poszerzenia ' i · zwiększenia ilości ' połączeń z TetydEi 
wzrasta węglanowość powstających osadów i przestają osadzać się gipsy 
i anhydryty. Według obserwacji K. B. Jubitza (1958), dokonanych na 
obszarze Turyngii na granicy wapienia muszlowego i retu, węglanowość 
skał wzrasta do ponad 90%, podczas gdy w recie przeciętnie wynosi 000/0. 
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Przytoczone da:ne ][czbowe są oczywiście 'bardzo zaokrąglone, w rze
czywistości bowiem zawartość węglanu wa.pnia jest ba!rdzo zmienna. 
Brak jest w tej chwili geochemicznych materiałów porównawczych 
z obszaru Polski, ale z ogólnego wykształcenia skały wynika, iż węgla..: 
nowość utworów pstrego piaskowca jest znacznie niższa niż utworów 
Iretu. 

Podsumowując dane moma stwierdzić, że za przynależnością retu do 
środkowego 'triasu przemawiają fakty natury paleogeograficznej oraz 
związane z tym stosunki faunistyczne i litologiczne. Nie można traktować 
'retu jako dalszego cyklu sedymentacji dolnotriasowej tylko dlatego, iż 
powstał on na obszarze reliktowych zbiorników, w których osadzały się 
Foprzednio sedymenty pstrego piaskowca. Poza bowiem wspólnym ob
szarem powstania ret z pstrym piaskowcem nie ma żadnych związków. 
Jeśli oddzielono od cechsztynu pstry piaskowiec, choć powstawał on 
w ścisłym związku z cechsztynem, to tym bardziej należy oddzielić od 
pstrego piaskowca ret, który powstał w zbiorniku o innych niż pstry 
piaskowiec połączeniach, ma inne wykształcenie litologiczne i inny zespół 
fauny, ponieważ, w odróżnieniu od subkontynentalnego pstrego piaskow
ca, jest osadem morskim. 

Morskie osady retu i wapienia muszlowego mają dla stratygrafii triasu 
zbyt duże znaczenie, by można je było zaliczać do różnych pięter, pro
~adzi to bowiem do licznych nieścisłości. Uniknie się ich, gdy Il'et, 
zgodnie ze swym genetycznym pokrewieństwem, zostanie uznany za 
dolny poziom środkowego triasu. 

Aw1ętokrzyska Stacja Terenowa I.G. 
Nadesłano 16 marca 1959 r. 
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Hanna SENKOWICZOWA 

ON THE STRATIGRAPmCAL POSITION OF mE ROTa 

Summary 

In connection with investigations on the sediments of the Lower and Middle 
Triassic there presented itself the problem of the s"tratigraphical position of the 
R5th. In the authors Oopinion the Roth should be assigned to the Middle Triassic, 
in view of the epicontinental character of its deposits, and not linked with the · 
subcontinental sediments of the Bunter Sandstone (Table l). 

According tothe accepted divlsion of theLower Triassic we distinguish three 
parts: the Lower, Middle and Upper part of a Lower Triassic, vel the Roth. The 
Lower Bunter 8J!J.d the Middle Bunter Sandstone which latter the author recom
mends to consider .the Upper Bunter Sandstone, are characterized by argillaceous
arenaceous sedimenłs of variegated colom. On the Mea ofCentral and Northern 
Poland 8llld ot Germwny there appea.r, within these ' semments, ,oumerous gypsum 
and a.nhydrite mterca1a.1lions as wellas lamialae of dolomitic, ooUtic limestoDes. 

The sedimentation cycle of the Bunter Sandstone is a continuation of the 
Zechstein, cycle. In this period the basin likewise had subcontinental !eatures and 
ehowed a high conce.n11ration of salt. The Zechstein basin and, later on, the Bunter 
ł;lasin too, was in contacl with the boreal sea (Fig. 2). The Bunter sedimentation 
~ok place in post-Zechstein shallow lagoonal basins; there, however, the salt 
concentration was lower, as shown by the !act that only gypsum and 8J!J.hydrite 
law were precipitated . 

. From the Thetys sea the basins ofboth Zechstein and Bunter were separated 
bythe Bohemian - VindeLici8J!J. land which, by meeLTlS of the Ancient Caxpathians, 
was linked with the Volhyno - Azovian massi!. . 

In line with the dev:elopment of the Hunter sedimentation there went forth 
a gradual shallowing of the basins, but without reaching the stage ol their com
plete desiccatlon. This ls due to' an interruptlon of this process by the invasion, 
through the Moravian gap, of the Alpine sea into the area of Central Europe; thls 
event commenced the period of marine sedimentation of the Triassic. At the same 
time there came to an end the communication with the boreal sea;. thus the Roth 
sea came to be but a seco.ndary part ol the. Tetbys sea. 
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With the openmg up of ithe communication of the Tethys sea with the area of 
the Central European Basin there intruded an abundant Alpine fauna (Table III). 
Th~ few forms existing lin the Bunter Sandstone continued to live in the Roth 
the generał characler of the fauna, however, IChanged into l'..n Al(pine one. The 
R6th passes into łhe Muschelkalk 'Without ooy lPartieulaa.- changes inlithology. 
The boundary of the MuscheIkalk fs indicated merely :by an enrichment of the 
sediments with carbonates, and by the disappearance of form Myophoria costata. 

U SiPpear8 100m the above that the appurtenance of rthe Roth to the Middle 
Triassic is justified 'by lPalaeogeographical evidence and, combined 'With it, by 
faunal and lithological conditions. With łhe Bunter Sandstone, on :tQ.e other hand. 
łhe ROth is linked merely 'by their common area of sedimentation and by the fact 
that the sedimentary cycle of the Roth commeneed in. lI.'elict 'basins ofłhę BUnter 
Sandstone which then, however, already bad lbeen embraced bythe invasion ol łhe 
Alpine sea 

Thus, genetically :the ROth, · bemg a sedlment of the intruding sea, is OOIlIlected 
wiłh the Muschelkalk,and togeiher with the Muschelka1k shOlUId be assi.·gned 
to the Md.ddleTll"iassic. The sttatigraphical diVision . into Lawer and Middle 
Triassic would ,be a.h illustration ol the cbanges occurring at that time dn Central 
Europę, .and in turn 'Would furnish a stratig,rSiPhy based' on a natural diVision ot 
sedlments. Owing to łhe absence,dn the Triassic, ol palaeontological dndex forms;: 
Ws procedure would il'educe łhe hazard of camm.i.tting errors in establishing boun~ 
daries ol stages, and at łhe same time would malte possibIe a moce accurate a.na~· 
1ysis of the mari\ine and the OOIltinental sediments ol the Lower and Middle· 
Triassic. 

. .... 
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